agnoscendum est uera fide, non ut nunc pri-
mum nobis à Patre donetur, aut pro nobis pa-
tiatur, quæ dudum ætate peracta sunt, sed ut,
inuitati per legatos eius ad reconciliationem,
ad thronū gratiæ festinemus, ibiç per & pro-
pter illum mediatorem de ipsis thesauro re-
conciliationem cum Patre, seu condonationē
culpæ ac peccati consequamur.

Aliud inquam est hæc ueruissima dona-
tio filij, quam per fidem grata mente agnoscere
debemus: Aliud autem quod insuper nos si-
bi repurgat in templum sibi ac Patri & spiri-
tui Sancto, quodq; porro nos corruptos homi-
nes, per suum spiritū rehouat, seu nouum ho-
minem in nobis condit, ut simus sancta mem-
bra sancti eius corporis: neq; enim ille non re-
natos seu ueterem Adamum agnoscit pro ue-
ris membris corporis sui. Et deniq; aliud est
inhabitatio spiritus sancti in cordib. nostris:

Non ergo nego prius esse, q; Deus adeo di-
lexerit mundū, ut largitus sit hominibus filiū
suum, eumq; mediatorem constituerit, ut por-
ro homines audientes hoc per Euāngelium
agnoscerent, inuitatiq; ad reconciliationem fi-
de accederent thronum gratiæ, ac per & pro-
pter illum mediatorem reconciliarentur.

Calumniōse ergo ista absurdā contra me
congeruntur. Atq; tum hæc uanissima accusa-
tio, tum illa quodd& ipse dicam nos per incor-
porationem iustificari subinde falsissimè ite-
rantur & ingeruntur, unde etiam me esse Osī
andristam proclamat.

Postquam

Postquam me istis absurdis satis acerbè ex agitauit, tandem fatetur me discernere mandationem sacramentalem aut externam ab interna spirituali; inhabitatiōe. Si hoc à principio huius solutionis fecisset, nihil opus fuisset tot tamq; fœdis accusationibus, cūm nullū earum fundamentum causamq; haberet.

Postremò blasphemè querit, quo peruenī at illud corpus à nobis ore sumptum, an excedatur &c. Reprimat eum filius Dei potenter. Nos tantum de hac re credimus ac docemus, quantum filius Dei docuit, nempe eum de illo in externam sacramentalemq; mandationem dato dixisse. Hoc est corpus, hic est sanguis meus. Filius Dei, qui uenit, ut destruat opera Diaboli, istas eius impias fannas & sarcasmos suorum mysteriorum potenter coarguat & retundat, Amen.

Vlterius pergendo, incipit me urgere quibusdam quæstionibus, quibus id tandem efficit, nos, antequam ad sacram cœnam perueniamus, iam credere & Christo incorporatos esse, eiusq; membra existere, eoq; non præire sacramentalem aut externam mandationē spirituali.

Respondeo. Hi tragicci clamores nihil prorsus contra præsentem demonstrationem faciunt, in qua non differo, quomodo res, actio-nes aut partes huius sacramenti sese inuicem consequantur : sed quod in genere aut tota Christiana pietate in doctrina iustificationis inhabitatio diuinitatis aut Christi non sit iu-

G stifi-

stificationi præponenda. Aliud est simpliciter aut in genere de motibus ueræ pietatis differere: Aliud de partibus & actionibus huius Sacramenti. Cur ergo tam Sophisticè ac importunè res diuerfissimas miscet ac confundit?

Vrget etiam ac clamat, spiritualem mandationem multo ante sacræ Cœnæ sumptionem peractam, nempe statim initio in Baptismo, nec se propter eam percipiendam sacram cœnam ullo modo accedere, quod est diligenter notandum. Verba eius de hac re inter alia hæc quoq; sunt.

Neq; enim ad cœnæ accedimus, ut tum primum Christo incorporati (idem Beza est Christo incorporari, quod spiritualiter fidem eum comedere, ut ex innumeris eius locis probari potest) percipiamus ipsum bona, quin & iam antea in Baptismo ipsum INDVERLEMVS, ut in ipso ablueremur ab omnibus peccatorum foribus, & peccato mortui, in nouam uitam resurgeremus, & postea uerbo uita per fidem apprehenso, rursus proprius cum eo coaluerimus, sed ut Christi magis ac magis participes facti, in ipso adolescamus; siue ut, quod I AM obtinuimus, in nobis magis ac magis OBSIGNETVR.

Quæro ex te Beza, quomodo ista tua uerba conueniant cum illis in Decima solutione positis. Quibus expresse affirmas, sacram Cœnam tantum ideo institutam esse, ut talem mandationem, aut incorporationem Chri

Iti percipiamus, quæ ita sonant: Christum
manducasse nihil aliud declarat, quam fide
Christum in Sacramento oblatum appre-
hendisse: siue Christo INCORPORA
TVM esse, ad uitam æternam ex eo haurien-
dam, cuius rei gratia tota hæc mystica actio
est à Christo instituta: istam Christi MAN-
DVICATIONEM meritò illud esse dici-
mus, QVO externa ILLA OMNIA RE
SPICIVNT.

En h̄ic clarè dicit Beza totam sacram Cœ-
nam ad hoc institutam esse, ut Christum ibi
apprehendamus, māducemus, eiq; incorpore
mūr. At in priori dicto grauiter affirmarat se
omnino eius rei percipiendę gratię ad sacram
cœnam non accedere. Sic solent falsa dicentes
fibimet s̄epissimē cōtradicere, iuxta illud, Mē-
dacēm oportet esse memorem̄.

Verū illa prior Beze sententia totum istū
sacramentiorum errorem redarguit & euer-
tit. Si enim iam antea Christum spiritualiter
fide comedenterunt, seu omnino illi incorpora-
ti sunt, nec uolunt ad sacram Cœnam huius
rei gratia accedere, sed tantum, ut ista iam fa-
cta manducatio in eis obfigetur: qua ergo
fronte ac conscientia adeo impostunē decla-
mitant & uociferantur in illis huic sacra-
mento aut sacro sancto Testamento proprijs uer-
bis, Accipite & Comedite ac Bibite, Hoc
est corpus meum, spirituale illam mandu-
cationem institutam mandatamq; esse, eoq;ue
illam sacramentalem, seu externam, quæ

huic sacramento soli propria est, euertunt.

Quis quæso unquam audiuit clarius redargui sacramentarium errorem, qui intrudit spiritualem incorporationem in uerba, Hoc est corpus meum, quam hic ipse eius patronus modo facit. Ille iam antea habet (ut audis) illâ mandationem, nec planè eius causa sacram cœnam accedit. Quę igitur tandem mandatio Domini ibi remanet? nostram illam sacramentalem non fertis, uestram istam spiritualem iam antea habetis, nec omnino eius causa illuc acceditis: Reliquum ergo est, ut nullam planè mandationem corporis Domini ibi relinquatis, sed tantum symbolorum perceptionem.

Hisce sophismatibus & absurditatibus artificiosè, sed præter omne ius, non tam contra me, quam contra ipsam ueram Christi sententiam, quam profiteor, & illustria oracula Dei, quæ proposueram, congestis, cum se iam satis animum auditoris abalienasse à me & hisce uerbi Dei oraculis putauit, tandem redit ad ea, ac illa utcunq; eludit.

Primum locum ad Ephe. 5. ex quo ipso urgentisti cum Osiandro suam illam incorporationem, eludit, tanquam si per illas plenas Christi cum Ecclesia nuptias, ut sibi eam fistat mundam, &c. non intelligat istam coniunctionem aut incorporationem, sed inconstanter, modo hoc, modo illud diuinat: Iam inteligit de noua obedientia, affirmans eundem esse dicti huius sensum, qui cantici Zachariæ,

ut

ut ambulemus in sanctitate & iusticia coram ipso: iam contra de æterna glorificatione conferendo cum illo Pauli uoto, Cupio dissolui & esse cum Christo. Item, Aduenæ sumus & per regrinamur à Domino.

In quibus non considerat, quod non tantum diuersissimas res, sed etiam planè contrarias uult per idem dictum intelligi: diuersissimæ enim res sunt huius uitæ noua obedientia, & futuræ gloria: contrariæ autem sunt quia præsentem uitam piorum modo facit esse presentiam coram Domino, modo absentiam ab illo, quo nihil magis contrarium esse potest, & tamen utrumq; horum contrariorum per illud unum dictum uult intelligi, ut istud eius commentum aut elusio euidentissimi oraculi Dei seipsum palpabiliter redarguat ac euertat.

Consideremus igitur contra istas eius nebulas sophismatum, ipsam lucem uerborum spiritus sancti, pulcherrimo ordine depingentes totam rationem nostræ in hac uita reconciliationis ac coniunctionis cum Deo, quæ, discessis istius sophismatum nebulis, optimè se ipsam defendet. Primo loco ponitur passio Christi pro nobis suis inimicis facta uersu 25. in uerbis, Tradidit semetipsum pro Ecclesia. Secundo loco ponit uersu 26. Iustificationem dependentem aut profluentem ex passione in quiete, Ut eam sanctificaret, mundans eā lauacro aquæ per uerbum. In Baptismo enim lauamur sanguine Christi ab oībus peccatis, ut Ioannes

restatur. Porro ultius progradientur ad inhabi-
tationem, quae exprimit per coniugalis coniunctio-
nis uerba, ut eam SIBI SISTERET, uersu 27.

Quid sit sponsam iam ornatam & paratam
sponso sistere ad nuptias notum est. Ad eas i-
gitur terrenas nuptias alludit Paulus hisce
uerbis, aut ea potius à terrenis nuptijs sumit,
& hoc per Metaphoram transfert: simul au-
tem renouationem intelligit per illa, Gloriosam
non habentem maculam aut rugam. Non di-
cit, ut eam Patri sisteret, qd de uita æterna intel-
ligi posset, quo ipse ista uerba uiolenter rapit:
Sed sibi sponso aut marito ad coniunctionem.

Postremò postquam ex hoc exemplo Christi
intulit uersu 28 & 29, quomodo etiam uiri
suis uxores fouere debeant, redit mox uersu
29 ad illustrandam illam postremam coniun-
ctionem, seu illud SISTERET SIBI, seu il-
las nuptias incorporationemq; Christi & Ec-
clesiae, qd dicit adeo arcte inter se copulari, ut
Ecclesia fiat aut sit caro de carne & os de ossi-
bus sponsi aut mariti sui Christi. Atque hæc
ultima etiam Calvinus de Incorporatione aut
spirituali manducatione seu inhabitacione
Christi, quæ omnia ipsi pro eodem habent, ex
ponit: quam tamen iste uult primo loco ante
omnem inundationem poni, inuerso nim-
rum toto texiu Paulino & ipsarum rerum ne-
cessario ordine.

Hunc luculentissimum textum manife-
stissimamq; seriem rerum, ac motuum in homi-
nis conuersione ac salute, quæ hic à Paulo per-
spicue

spicuē pingitur, oppono omnibus istius artificiosis sophismatibus & tragicis clamoribus. Hic enim palpabiliter uera series spiritualium motuum, rerum & beneficiorum Christi proponitur: ut qui modō sponte cœcutire & errare non uult, eam ignorare non possit.

Postquam illa inconstanti & fibi met contradicente glossa in uoluit testimonium Pauli prouocat tandem ad Ezechielem, eumq; facit istius controuersiæ & uerī sensus scripturæ Iudicem. Sit sanè iudex, & Paulo assideat, quoniam & ego eum prius citaueram. Audimus igitur attentis auribus & animis, quid hic Dei Propheta de ista controuersia pronunciet.

Prima ergo pars eius sententiae ita sonat: Et TRANsui IVXTA TE, & uidi te foedata in sanguinibus tuis: Et dixi tibi in sanguinibus tuis VIVE, & dixi in sanguinibus tuis VIVE.

Consideremus hanc primam partem sententiae de ista controuersia latè. Hic primum describitur omnia hominum extrema iniustitia, tum originalis tum actualis; secùdo in hac ipsa iniustitia aut peccatis promittitur eis uita, ubi simul notabile est, q; dicit TRANSIVI iuxta te, nō dicit intraui in te. Quid aut̄ est ista uita in medio sanguinū ac immundiciarū aliud quam remissio peccatorum? Bis uero id repetitur, quia mirabile est, quod in medio peccatorum, quibus reuera immersi facemus, nihil minus per Dei imputationē ac uerbum seu ab solutionem iusti, & Deum propitiū habentes

pronūciamur, seu uita salusq; nobis donatur.

Postquam uero dixit de hac prima mun-
datione aut iustificatiōe, pergit dicere de quo
tidiana confectione, id est, remissione peccato
rum: Secunda pars sententiæ istius iudicariæ
à Propheta latè est, quòd postquam quædam
de incremento ratione populi & similitudi-
nis dixit, subiungit hęc uerba: Et transiui iu-
xta te & uidi te. & ecce tempus tuum, tempus
amorum, & extendi oram uestis meæ super
te, & operui turpitudinem tuam: & iurauit i-
bi, & ueni in fœdus tecum, dicit Dominus De-
us, & facta es mea.

Hic iterum audimus duo quædam di-
uersa: primum Deum uidisse nos nudos, & ue-
ste sua texisse turpitudinem nostram. Vbi ob-
seruanda sunt duo malitiosa sophismata isti-
us: alterum quòd per illud tegere uult intelli-
gi coniugalem copulam, cùm pater eius Cal-
uinus illi in suo commentario super Ezech.
contradicat duabus uocibus, dicens, Est D I-
VINATIO INFIRMA, cumq; uideat mox se
quentia isti interpretationi repugnare: & de-
niq; cum etiam ipsorum Gallica Biblia istam
confectionem de mundatione à peccato expo-
nant. Alterum sophisma (alij falsationem di-
cerent) est quòd citans textum hunc, distrahit
& studio excludit illud, Et texi turpitudinem
eius, quæ Caluinus ita paulò clarius extulit
hisce uerbis: Dicit Deus se expandisse alam
uestis, VT tegeret probrū & fœditatē eius, &c.

En audis Ezekielem per os tui præcepto-
ris

ris loquentem, quisnam sit usus aut sensus i-
stius expansionis uestis super nos nudos, non
uidelicet nuptiale coniunctionem, ut tua IN-
FIRMA DIVINATIO uult, sed cōiectio pro-
bri ac turpitudinis nostræ.

Quid sit tegi ueste Christi sponsi turpem
nuditatem nostram, satis declarat Dauid &
Paulus, qui docent esse conjectiōem ac non
imputationem peccatorum, aut iniusticiæ no-
stræ ob imputatam iusticiam filij Dei, sicut ini-
tio excoriatæ ouis uellere tecta est turpis nu-
ditas primorum parentum,

Secundum est, quod hic Ezechiel pronun-
ciat, coniugium factum inter istam iuuenciu-
lam, cuius feeditatem sua ueste texerat. Quod
coniugium sit sanè ista spiritualis māducatio,
inhabitatio ac incorporatio. Illiuero mox loti-
onem renouationis & ornamenta uariorum
donorum spiritus sancti adiungit. Ita uide-
mus & audimus, expenso diligenter textu sen-
tentia ab ipsis duobus iudicibus de nostra cō-
trouersia latæ, non tantum Paulum, sed & Eze-
kielem secundum me, contra Bezam disertif-
simè & grauissimè pronunciare.

Recipiat ergo in se illud tētrum maledi-
ctum, quo ista sua sophismata concludit, cuius
hæc sunt uerba. Quæ cūm ita se habeant, & ta-
men te non pudeat ordinem mutare, quasi De-
us eam primum mundauerit, uestierit, & po-
stea tandem sibi adiūxerit, deprehenderis fal-
farius Illyrice, & manet inuicta Dei ueritas.
Vter tandem nostrum ex præcedentibus falsa-

rius esse conuincitur Illyricus ne an Beza
potius?

Postquam aduersarius adeo sincerè (ut au-
diuimus) refutauit duo prædicta Scripturæ te-
stimonia, pergit ad tertium ex 14 Ioannis sum-
ptum. Vbi tamen manifestissimè primo loco
ponitur fides, postea dilectio aut fauor Dei er-
ga nos, Postremo habitatio diuinitatis nobis-
cum. Hoc testimonium uariè conatur inuer-
tere, & à uero sensu nativoq; abducere.

Primum uero cauillatur, quod effectum
accipiam pro eo, qd est consequens. Nō est mei
propositi singula prorsus mea uerba queri, aut
negare me usquam quicquam impropriè lo-
cutum esse. Sed tamen hic affirmo rectè posse
dici iustificationem esse causam omnium se-
quentium beneficiorum. Nam iustificatio est
plena reconciliatio cum Deo, quæ nos facit ex
hostibus filios Dei. Ob hoc autem ipsum, quia
Deus iam nos pro filijs habet, largitur nobis
omnia sequentia beneficia. An non est ado-
ptio causa omnium sequentium beneficiorum
& hæreditatis?

Sed quid longo certamine opus est? an nō
spiritus sancti donatio & inhabitatio, seu po-
tius ipse spiritus donatus & inhabitans in no-
bis uocatur à Paulo spiritus adoptionis aut fi-
lliationis, quia tantum datur filijs Dei factis, &
ideo etiam datur hominibus, quia filij Dei
sunt facti? An non est ergo donatio & inhabi-
tatio spiritus sancti effectus adoptionis, & re-
conciliationis?

Hic

Hic uero simul etiam habetur totius huius nodi solutio: Si enim spiritus inhabitatio donatur iam factis filijs ac cum Deo reconciliatis: & porrò inhabitatio spiritus sancti eadem est, quę Patris ac filij, sequitur necessarijs. simè inhabitacionem sequi post iustificationē seu reconciliationem.

Sed iam uideamus cauillationes, quibus istud Christi oraculum, à me citatum, à uero sensu abstrahere conatur. Primum uero ipsum dictum adscribam, ut omnia melius intelligi queant. Si quis diligit me, sermonem meum custodiet, & Pater meus diligit eum, & ad eum ueniemus, & Mansionem apud eum faciemus.

De prima uoce, si quis diligit me, postremo loco obijcit, quod si ordo exacte hic obseruaretur, sequeretur aliquem prius diligere Deum quam diligatur ab eo. Respondeo, Loquutio, si quis me diligit, significat omnino uerum cultum & ponit in genere ac fine tempore, ut s̄p̄e solent uerba Hebræ. quod & ipse annotat: Sensus ergo est, si quis uollet esse meus uerus & sincerus cultor. Quod apparet etiam ex illo non ita longe præcedente uersiculo, si quis habet præcepta mea, & seruat ea, ille est diligens me, id est, ille est uerus & germanus meus cultor. Sensus ergo, si quis me diligit, id est, quicunque uult esse uerè studiosus mei, meusq̄ sectator, aut discipulus. Sed mox plura testimonia addūciam.

Secundū

Secundò reprehendit, quòd per custodi-
re sermones intelligam ueram fidem : ille e-
nīm uult potius obseruationem mandatorū,
id est, realem præstationem aut obedientiam
intelligere. Verba eius hæc sunt. Sed præterea
quis eum hic ferat? obseruationem mandato-
rum interpretatur ueram fidem: at cur nō po-
tius sanctam & honestam uitā? Certum enim
est, Dominum ibi agere de fidei & ueri in De-
um amoris fructibus.

Respondeo, quis te ferat Beza tam auda-
cer inuertētem uerba Christi? Ille dicit: serua-
bit sermones, tu uero obseruatio mandatorū.
Vide audaciam subite falsationis ac corrupti-
onis uerborum Christi. Nequaquam autem est
certum, quòd ibi agatur de fructibus charita-
tis: sed manifestum est, quòd præscribat uera-
uiam aut rationem agnoscendi Deum & ap-
præhendendi eius fauoris omniumq; bono-
rum. Ideo etiam sic intelligo hanc loquutionem,
quia passim in scriptura custodire ser-
mones Dei ueram doctrinam ac notitiam, id
est, fidē in corde retinere significat. Sicut Chri-
stus dicit Ioā. 17. Apostolos seruasse sermones
suos, qui tamen malè præcepta Dei obseruaue-
rant. Sic etiam Bucerus piæ memoriarum utram-
que harum locutionum exposuit, ut ego.

Si quis diligit me (inquit) sermonem meū
seruabit, Huc intendere, ò discipuli mei, ani-
mos debueratis, in his salus uestra sita est. Vul-
tis siquidem VIDERI MEI discipuli (en ha-
bes illa: si quis me diligit) meiç longè aman-
tissimi,

tissimi, uestrum ergo erit, omnibus omissis,
hoc dare operam, ut sermones mei à uobis ser-
uentur, id est, FIDE SYNCERA PERCIPI-
ANTVR. En habes quid sit h̄ic seruare sermo-
nes, & diligere Deum.

Memento autem simul lector, q. Beza per
seruare sermones intelligit obedientiam præ-
ceptorum.

Porrò uero non admittit, ut loquutio, Et
Pater diligit eum, significet gratuitum fau-
orem Dei aut iustificationem, nec tamen expo-
nit, quid ipse uelit eam significare. Verba eius
hæc sunt.

Postea per dilectionem Patris iustificatio-
nem intelligit, nec uidet homo ineptissimus,
si hoc uerum esset, fore, ut prius aliquis seruet
Dei mandata, quam fuerit à Deo dilectus ac iu-
stificatus. En quod nos abducant Illyricanæ de-
monstrationes:

Vter nostrum fit uerè ineptus aut etiam
malitiösus, hinc iudicet lector. Ego clarè ostend-
di per custodire sermones, non significari ob-
seruationem aut præstationem mandatorū,
ut ipse uult, sed fidem: credere autem nos pri-
usquam iustificemur, seu fidem anteire iustifi-
cationem, est etiam ipsius doctrina. Nihil er-
go prorsus est in mea hac sententia noui, inepti, peregrinitie.

At ipse in medio huius ipsius absurdita-
tis, quā mihi objicit, ueluti in profundo quo-
dam cœno hæret. Nam ipsem, non ego, uult
per custodiā sermonis Dei, seruationem man-
datorum

datorum intelligere: uult præterea dilectionem Dei erga nos, non de gratuita iustificatio-
ni, sed (ut opinor) de ipsa dilectione accipere.
Ergo clarè facit hominem prius seruare man-
data, quām diligatur à Deo: Nam Christus hīc
clarè ex ista custodia sermonis, deducit dilec-
tionem Dei erga nos, seu dicit fore, ut Deus
nos propterea diligat. En quo ipsum suæ Be-
zianæ cauillationes abducant, ut quæ absur-
da alijs falso imputat, in eorum medio iacere
ipse depræhendatur.

Postremò reprehendit, quod per illa uer-
ba: Et ad eum ueniemus, & mansionem apud
eum faciemus, intelligam inhabitationem Pa-
tris, Filij & Spiritus sancti in nobis. Quid er-
go aliud possunt illa uerba significare? num il-
le uult Patrem Filium ac Spiritum sanctum
uenire quidem ad nos, sed non in nos aut in
nobis habitare? Quid quæso potest omnino
excogitari absurdius, quam negare illam dul-
cissimam promissionem Christi, Ad eum ue-
niemus, & apud eum mansionem faciemus, si
gnificare inhabitationem Dei in nobis? An
fortè iste uult, quod Deus alicubi in angulo
nostrarum ædium habitabit. At uero ego ue-
hementer miror, qua fronte ipse mihi absurdia-
tates ausit obijcere, cùm ipse in suis absurdita-
tibus hæreat, non ego, qui per custodire ser-
monem, intelligo fidem. Num enim negabit, fi-
dem esse ante iustificationem? Num iustifica-
tionem ante renouationem esse negabit? At-
qui tum demum uerè bona arbor simus,

cum

etum ad bona opera condimur, aut renouamur.

Hicse suis absurditatibus mihi falso obiectis, confugit ad sequentem concionem Christi, ut tanto melius diuersas materias & sententias confundere queat.

Postremo, illo profugio uult genuinum sensum huius pulcherrimi dicti Christi euenterere, quod loquatur de progressu gratiae, non de initio, Quod tamen non probat, nec probabit unquam. Contrarium uero ex eo elucet, quod simpliciter ac in genere loquitur Dominus de quibusunque mortalibus, non de solis suis Apostolis, dicens, Si QVIS, &c. Quasi diceret, quicunque uult esse mihi coniunctus, hunc ordinem sequatur, & sic ad me accedat.

Huc facit etiam quæstio Iude, cui hic Dominus hac sententia respondet. Is enim errans in sententia Christi, querit cur se tantum ipsis Apostolis, non etiam mundo patefaceret uelit? Respondet igitur Dominus, imò omnibus sum paratus me patefacere, omnesq; seruare: Cæterum si quis uult uerè per me seruari, meq; uerè sequi aut colere, is seruet hunc ordinem, ut primum audiat meam doctrinam, eamq; custodiat ac CREDAT: unde sequetur, ut reconcilietur cum patre, ac ab eo diligatur & foueatur, nosq; in eo habitemus.

Verum ut maximè probet agi hic de intentione non initijs gratiae, nihil tamen efficiet, Cōstat namq; oībus pijs, eosdē esse motas spirituales,

rituales, eodemq; se ordine subsequi in quotidianis exercitijs aut instauratione fidei, qui fuerunt initio in prima conuersione. Eodem enim modo subinde nos oportet per legem conteri & per terrefieri ex agnitione nostræ immudicie: eodem modo mox fidem per Euangeliū suscitare: eodem modo ad thronum gratiæ accedere, & per ac propter illum nostrū sacerdotē Christū, gratuitā iustificationē, seu quotidianam remissionem peccatorum, recōciliationem & adoptionem flagitare, sicut initio: Eadem quoq; ratione nobis spiritus filiationis, seu adoptionis, seu eius Patrisq; & filij inhabitatio augetur & confirmatur. Quare istud sophisticum Cresphygeton de discrimine primæ gratiæ & eius progressu, ipsum contra ueritatis lucem protegere non potest.

Pergit oppugnare aliud testimonium ex Paulo citatum, cuius partem Apostolus ex Ezekielis ca. 37. ut ipse met Beza testatur, desumpsit. Hic primum hæc sunt uerba aduersarij. Hic quoq; miror Illyrice, qua fronte hæc scribere audeas. Inspice locos obsecro. Ero (inquit Dominus) illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. Quomodo uero illorum Deus? Habitabo, inquit, in eis & ambulabo. Audis Illyrice, nos tum fieri populum Dei, cùm ille in nobis habitare cœpit?

Beza hic in iniustissima accusatione, iustificati rem petit, tuit enim nos inspicere locos. Adscribam igitur integrum locum Ezekielis, unde hæc Paulum desumptisse, ipsem et confitetur.

confitetur. Verba eius hæc sunt:

David seruus meus erit PRINCEPS eorum in æternum. Et ego percutiā cum eis fœdus PACIS, fœdus perpetuum erit cum eis: & ponam eos, & multiplicabo eos. Atq; ponam sanctuarium meum in medio eorum in æternum, & erit HABITATIO mea in eis.

Hic audimus Prophetam primum indicare, per quem uelit seruare populu, niempe per Meschiam filium Dauidis. Secundū dicit se uelle cum eis percutere fœdus pacis. Vbi necessario includitur iustificatio aut remissio peccatorum: nam pax primum post iustificationem sequitur, secundum illud Pauli, Iustificati fide pacem habemus.

Postremo loco promittit Deus inhabitationem in populo posito in suo tabernaculo.

Hinc iudicent omnes candidi lectors, an Ezekiel meā aut Beza sententiam proberet. Hunc uero locum brevissime Paulus attingit citans, teste Beza ipso.

Hoc eodem modo, sensu ac rerum serie, etiam Paulus prædictum Prophetæ locum ad suum institutum applicat hisce uerbis. Quare exite de medio eorum, & separaremini, dicit Dominus, & impurum ne attigeritis: Tum ego excipiam uos. Et ero uobis in Patrem, & uos eritis mihi in filios & filias: dicit Dominus omnipotens. Hic audimus primum uelle Deum, ut populus seu homines seruandi, se separent ab impijs & omni impuritate: quod sit per uocationem uerbi, corrutionemq; qua-

* H aliquo

aliquo modo desinunt furari , latrocinari , &c.
sua scelera aliquo modo detestantur , & deni-
que per fidem diuinitus in cordibus eorum
excitatam ac donatam , ad Deum seu thronum
gratiæ confugiunt , ut perditi filij .

Secundò audimus Deum promittere , quod uelit eos excipere , id est , in gratiam reconcilia-
tionis ep admittere , seu iustificare , sicut beni-
gnus ille Pater suum perditum nebulonem .

Postremò promittit , quod uelit ita cum
eis uersari aut habitare , ut pater cum liberis
in uno domicilio , eosq; ut liberos curaret ac fo-
uere , eosq; spiritu adoptionis donare , qui in
eorum corde clamet Abba Pater , eisq; testimo-
nium præbeat , quod filii Dei sint .

Ita clarissimè uidemus tum Paulum tum
Ezezielē , quorum loca nos iste inspec-
re iussit , secundum nos contra eum pronun-
ciare .

Hic possem optimo iure eum asperius fla-
gellare , ut ipse me insontem , ac dicere , His quo-
que miror Beza , qua fronte & conscientia
hæc scribere audeas , idque insuper grauissi-
mi criminis loco alteri obijcere , quod ueris-
simè tibi conuenit ? Sed nolo insectationibus
ullis uti .

Attigeram etiam locum 2. Timot. 2. Si quis
igitur expurgarit seipsum ab his , erit uas ad
decus sanctificatum , & accommodum usibus
Domini .

Quærit ille unde sit illa expurgatio aut san-
ctificatio ? Respondebat ei Ioannes , Sanguis Iesu
Christi .

Christi mundat nos ab omnibus peccatis. Cū autem Paulus illic istis mundatis uasis, pollicetur usus Domini honoratos, quero ego uicissim, quis prior ac honoratior usus est nostrorum uasorum aut corporū Domino, aut quod maius nostrum decus, quam spiritum Domini habitare in cordibus nostris? Vnde porrò sequuntur alij minores usus.

Hinc transit ulterius ad alia uerba meæ demonstrationis exagitanda. Primum autem recitat integrum meam ratiocinationem malè consarcinatam, exclusis nempe de medio quibusdam. Mox uero arguit me fœdè inscitiae & contradictionis, ut qui dixerim, conditio ac creatio ad bona opera sit PER inhabitacionem Christi, eiusq[ue] Patris, & spiritus sancti in nobis: ac mox subiecerim inhabitatione Christi in nobis & renouatione nostri rem unam & eandem significari, Non scripsi autem rem eandem significari: Hoc uerbum tuum, non meum Beza est.

Cur ipse singulas uoces famelica Sophistica arrodit, & non ad ipsam summam argumenti responderet? Iustius uero ipse uel inscitiae uel etiam malitiæ argui posset, qui non considerat istas res motusue, nempe inhabitationem spiritus, & regenerationem, tum prorsus mysticas ac nobis obscuras esse, tū etiā sibi inuicem coniunctissimas & uicinissimas.

Non uult etiam considerare, uoculam PER, non omnino semper causam efficientem indicare: Sed non raro causam formalem.

quæ tūm esse rei dat , cum ipsa res est , ut cūm Paulus dicit , Ad ostensionem iustitiae , PER remissionem peccatorum , non id uult , Remissionem peccatorum esse causam efficientem iustificationis , ut putauit Ofiander & Papistæ , sed esse ipsam rē aut formā exhibēdæ iustitiae .

Tum porrò consideret , condī ad bona opera , posse quiddam posterius significari , quām illud primum renouari , subinde enim ad alia atq; alia opera , officia , aut conatus condimur aut idonei firmus : ut Apostoli sunt aliquatenus à spū sancto inhabitati & renouati mox à principio suæ conuersionis : At illa creatio aut conditio ad tantam functionem , contigit eis postea demum , cūm sunt induiti uirtute ex alto . Sic uidemus istum , dum aliū inscitiae arguit , in fœda inscitiae crimina incidere .

Quanta sophistica esset , si cūm dixissem , Iluminatio mundi sit PER solis præsentiam : & aliquanto post subiecisse , solis præsentia in hoc mundo est terrarum illuminatio , me contradictionis ac inscitiae arguere uellet ? Et tamen illa præsentia spiritualis solis intra nos , multo est nostro intellectui difficilior & renovationi nostri uicinior .

Secundum & multo etiam crassius sophistica , ne dicam impudens calumnia aut quidpiam grauius , est , quod scribit hisce uerbis : Deinde , an non saltem in scholis discere debuisti , nec quicquid antecedit , esse causam efficientem , nec quicquid aliud sequitur , esse antecedentis effectum .

No-

Norunt sanè hoc uel rustici , qui scholas
nunquam frequentarūt, ut nec diem esse cau-
sam noctis , nec noctem esse causam dici, nec
hyemem ueris, aut uer æstatis, aut æstatem au-
tumni, etiam si se inuicem sequantur, & præce-
dāt. Sed ego ex te quæro , an nō tu hoc ipso lo-
co hæc mea uerba modo adscripsisti, Renoua-
tio seu instauratio hominis per inhabitacionē
est reuera effectus, AVT certe consequens iusti-
ficationis, non antecedens ? Cur igitur tu in-
scholis aut etiā triuijs, non didicisti coniū-
ctionem AVT, non similia copulare, sed dissi-
milia disiungere ? An is qui dicit quod cer-
no aut bos est aut equus , habet equum & bo-
uem pro eadem re, ut quicquid sit bos, sit etiā
equus, & cōtra? Obsecro, ut sit post hac modus
in cauillando & calumniando.

Quod ibi mox adiicit, quo tandem iure re-
generationem habebis pro iustificationis esse
et tu, paulò ante solidè refutatum est, quibus il-
lud adiugo. Prophetæ & tota scriptura testan-
tur, peccata aut iniusticiam nos disiungere à
Deo : Ergo contra iustificationem nos coniungit
cum Deo, ut ipse in nobis habitet & nos in eo:
obserua lector hoc argumentum, quod uel so-
lum istum ipsorum modum apprehendendæ
iustificationis redarguere , & inhabitacionem
iustificationi postponendam esse, demonstra-
re posset.

Tertio, negat contendendum esse regene-
rationem sequi aut antecedere iustificationē.
Cur igitur tuus Caluinus contendit in refuta-

tione concilia būli , regenerationem sequi , & contra super Ioan. 3. afferit , eam antecedere & esse primam ianuam Christianismi . Verba eius hæc sunt :

Neque tamen interea negandum est , quin perpetuò coniunctæ sint ac cohærent duæ istæ res : sanctificatio & iustificatio : Sed perperam inde infertur , unam ac eandem esse . Exempli gratia , solis lumen , et si nunquam separatur à calore , non tamen calor existimandus est . Nemoq; tam rūdis inuenitur , qui non unum ab altero distinguat . FATE MVR ERGQ; SIMVLAT QVE IVSTIFICATVR QVISPIAM , NECESSARIO IN NOVATIONEM quoq; SEQVI . Neque uero de eo ambigitur , an sanctificet Christus necne , quoscumq; iustificat . Hoc enim esset lacerare Euangelium , adeoq; Christū ipsum discerpere . Idem super Euangelium Ioan. 3. contrarium hisce uerbis affirmat . HIC ENIM PRIMVS IN REGNUM DEI ingressus est , ut sis nouus homo . Quoniā autem insignis est hæc tentia , singulas partes proprius excutere conuenit . Videre regnum Dei , idem ualeat ac ingredi in regnum Dei : Sicuti mox patebit ex contextu . Sed fallitur qui regnum Dei , pro cœlo accipiunt : cùm potius spiritualē uitam significet , quæ fide in hoc mundo inchoatur , magisq; indies adolescit , secundum assiduos fidei progressus . Ita sensus est , neminem uerè aggredi in Ecclesiam posse , ut censetur inter Dei filios , qn prius renouatus sit . Itaq; breviter hic ostenditur ,

ostenditur, quale sit hic Christianismi initium:
Atq; hac locutione simul docemur, exules nos
ac prorsus alienos à regno Dei nasci, ac perpe-
tuum nobis cum ipso dissidium esse, donec a-
lios secunda genitura nos faciat, &c.

Postremo dicit me ualde imperitè dictum
Augustini detorisse, Bona opera sequuntur
iustificatum, non præcedunt iustificandum.
At ego non citaui aut etiam saltem nominaui
hic Augustinum uel unica litera, sed citaui e-
am sententiam, ut in uero sensu nunc in no-
stris Ecclesijs contra Papistas usurpatur, non
quatenus sophistæ ea abusi sunt, ut tu hic scri-
bis, tametsi illi non hac sententia abusi sint,
quam semper oderunt, sed ipsam rem iustifi-
cationis male ex Augustino definiuerunt de
infusione iusticæ.

Recitat iterum aliud meum argumen-
tum, cuius haec uis est. Tota scriptura clamat fi-
dem esse instrumentum aut medium appre-
hendendæ iustificationis, nō inhabitationem.
nusquam enim legitimus iustificari hominem
per inhabitationem, sicut Oliander & Calui-
nius cum suo Beza uolunt. Igitur sic sentien-
dum est, ut scriptura loquitur. Et porrò quo-
niam Scriptura excludit inhabitationem, ex
modo aut medio iustificationis, Igitur eam
sequi iustificationem: nemo enim certe di-
cet eam antecedere fidem, & aliquo tamen lo-
co esse cogitur in hominis conuersione aut
pietate: Præterea Deus non habitat in impij,
sed in ijs, quos sibi in templo sancta filij

sui sanguine mundauit ac consecravit.

Hoc argumentum iste bonus vir prorsus non soluit, sed ad peregrinas materias digreditur, dicens. Nos nec per fidem quidem iustificari, si qualitatem consideres. Quid hoc ad rem? Item in habitationem cum suis effectibus non esse confundendam, & alia, quæ prorsus nihil ad solutionem huius argumenti faciunt.

Postremo dicit, Quæro, in qua tādem schola Dialectices sic argumentari didiceris? nec tamen indicat uitium argumenti. Quæro igitur ego uicissim ab eo, in qua schola ipse sic solue reargumenta didicerit, nihil nempe ad rem dicendo, & postremo post multas peregrinas nugas adfirmando non ualere argumentum, nec tamen uitium indicando, multo minus redarguendo?

In qua etiam schola Dialectices ita didicisti soluere argumentum, per sophisticam Apofiosesin aut præteritionem, ut tacendo omittas meum ualidissimum testimonium ex Eph. 2 citatum: ubi disertissime Paulus primū ponit seruationem aut iustificationē per gratiam, postea demum condi ad bona opera in Christo Iesu, id est, per in habitationem ipsius. Item illud euidentissimum Pauli à me citatum, quod in Epistola ad Roma. ubi studio ac ordine (ut tu etiam fateris) res tractat, primum describendo iustificationē & medium eius apprehendendæ fidem cap. 3. & 4. postea demum cap. 5. donationē spiritus sancti eiusq; diffu-

diffusionem in corda nostra, Item quod citauit
Caluinum regenerationem iustificationi post
Ponentem.

Hicce omnibus iste Rhetor alto silentio
præter nauigatis, deum cuillatur præpositi
onem PER, de qua paulò ante dixi.

Hæc nimium prolixè coactus sum agere,
contra eius 23 solutionem, ob innumera so-
phismata, quæ hic in ea admiscuit. Hinc uero
nihilominus apparet falsum esse istorum &
Osiandri dogma, quod per inhabitacionem
Christi iustificemur, sicut iste subinde benè
Osiandricè repetit, ut intra nos Christum re-
cipiamus, & postea omnia ex eo in nobis IN
HABITANTE HAVRIAMVS, oblitus, q̄ si
de ad thronum gratiæ accedere debeamus, &
ibi PER & PROPTER illum Pontificem, in
suo cœlesti tabernaculo, iuxta thronum gra-
tiæ, remissionem peccatorum, & omnia bona
emendicare. Credo sanè eū rectius sentire, sed
certè inco n̄ modissimè & contra morem scri-
pturæ de tanto articulo loquitur. Verùm de
hac re etiam postea aliquid dicetur.

C O N T R A 24. S O L V T I O N E M.

Hanc eius solutionem, quām sophistica ac
falsa sit, non benè poterit lector animaduerre
re, si non habeat adiunctam meam demōstra-
tionem, nam ipse eam prorsus fraudulēter re-
citauit: Quare ipsam primum adscribemus.

Zuingiani priores, in P R A E D I C T I S
VERBIS COENÆ, tantum illam manduca-
tionem corporis Christi collocauerant, quæ

esset perceptio fructuum beneficiorum , seu efficaciaz aut meriti corporis , sanguinis aut passionis Christi,id est , remissionis peccatorum ,aut iustificationis per fidem . Eam uero manducaⁿtionem præsens eius erroris instaurator , EX P R A E D I C T I S COENÆ V E R B I S explosit , & aliam nemp^e manducaⁿtionem inhabitationis aut incorporatioⁿis , pro ea substituit , quæ esset medium aut aditus ad illam ,quod in mea fidei admonitione , citatis eius proprijs dictis ,ostendi . Nunc porrò liquido ex prædictis apparet , etiam istam ipsius manducaⁿtionem inde explodendam esse . Ergo reiectis alijs manducaⁿtionibus corporis Christi ,necessario sequitur , nostram hanc Sacramentalem aut corporalem , quæ sola supereft ibi à Christo institutam sanctam^{is} esse .

Suam solutionem ipse sic incipit . Respondeo Illyrice , Hic si usquam alibi , quo spiritu ducaris , etiam ipsos pueros cognituros : Primum enim falsum est quod dicas , priorem illam manducaⁿtionem à D. Caluino explosam esse , Nam si ita esset , ubi tandem salus nostra consisteret ?

Respondeo ego tibi uicissim , omnes hinc cognituros , quibus ueritas curæ erit , te in hoc certamine prorsus sophistico (ne quid grauius dicam) spiritu duci : nam ego non dixi in genere Caluinum simpliciter , illam manducaⁿtionem Christi , quæ est remissio peccatorum explosisse , sed tantum ex illis uerbis sa-

et Cœnæ; Accipite & comedite, Hoc est cor-
pus meum, seu negasse Zuinglianorum inter-
pretationem, ibi tantum spiritualem illam
fructuum aut beneficiorum C H R I S T I
perceptionem intelligentium esse ueram, &
suam de essentiâ corporis ipsius manducati-
one pro ea substituisse: cuius rei probatio-
nen mea demonstratio testatur in fideli
admonitione: Quæ testimonia ex Caluini
scriptis citata, istum à mea probatione auer-
tisse oportuit, si uerè eam soluere uoluit.
Quod cùm non fecerit, uerè me illis meam
sententiam probasse satis clare est confessus.

Ex illis uerò testimonijs, ego tantum duo
hic adscribam.

Super locum i. ad Corinth. undecimo,
de uerbis Cœnæ Domini, post Zuingliano-
rum repræhensionem ita scribit: Præterea au-
dio quid V E R B A sonent. Neque enim
mortis tantum & resurrectionis suæ benefi-
cia nobis offert Christus, Sed C O R P V S
I P S V M, in quo P A S S V S E S T & resur-
rexit, hoc est, V E R E, nobis in Cœna dari
corpus Christi.

Ibidem super i. Corinth. ii. Videamus,
QVOMODO nobis detur corpus Christi,
QVIDAM nobis D A R I exponunt, dum
participes efficimur omnium bonorum, quæ
nobis Christus in corpore suo acquisiuit,
dum fide inquam amplectimur C H R I-
S T V M pro nobis crucifixum, & à
mortuis excitatum, eoque modo efficaciter
omnibus

omnibus eius bonis communicamus . Qui si
sentiunt , fruantur sanè illo sensu : EGO autem
tunc nos denum participare Christi bonis a-
gnosco , postquam Christū ipsum obtinemus .
Obtinet autem dico nō tantum , cum pro no-
bis factam uictimam esse credimus : sed dum
in nobis habitat , dum est unum nobiscum ,
dum eius sumus mēbra ex carne ipsius , dum
in unam deniq; & uitam & substantiam (ut
ita loquar) cum ipso coalescimus .

En uides ipsum clarè illorum interpreta-
tionem , quomodo detur nobis corpus Chri-
sti , tantum de fructibus intelligentium explo-
fisse ex uerbis . Hoc est corpus meum , & in se-
cundam partem uerborum sacræ cœnæ reie-
sse , nempe quod pro uobis datur , quia in pri-
ore tantum ipsius corporis exhibitio describa-
tur , in posteriore autē , propriè fructus aut be-
neficia ; sed in fideli admonitione plura eius
seria dicta contra Zuinglianos adscripti .

Hinc igitur iudicent etiam puçri , quo spi-
ritu in hac parte uel ego uel Beza ducatur .

Post hanc fallaciam , penè dixissim tētram
calumniam , subiectaliam planè similem his-
ce uerbis : Deinde mandationem , quam uo-
cas inhabitationis siue incorporationis , si tu
explosisses , quid quæsto effecisses ?

Non dixi me eam simpliciter explosisse ,
sed præcedentibus argumentis liquido mon-
strasse , eam nequaquam in uerbis sacri testa-
menti , Hoc est corpus , proponi aut institui .
Quare falso mihi hoc triste scelus aut pernicio-
sum

sum errorem tribuit, cui insuper superstruit
horredam criminacionum amplificationem.
Deus cohipeat istas diabolicas criminatioes.

Quæ obsecro te Christiane frater, impudicior calumnia excogitari potest, quam si neganti in aliquo scripturæ loco agi de merito Christi, aut alio quopiam fidei articulo quis obijciat, eum omnino meritum Christi aut alium articulum explodere, sicut hic me calumniatur.

Ex hisce tragicis accusationibus aut criminacionib. digressus, quærerit ubi ego didicerim ista duo epitheta, Sacramentalis & corporalis synonyma esse? Respondeo non utoreis, ut plane synonymis, sed ut diuersas quidem, sed tamen coniunctas proprietates eius communicationis, quam Christus in sacra Cœna instituit, significantes. Sed ideo coniungo ista duo epitheta, quoniam omnia Sacraenta sunt ex terra quædam signa, quibus promissioes Dei confirmantur, ut ipsemet confitetur. Manducationem uero illam corporis Domini esse signum, sigillum, aut pignus eius sacramenti & promissionum, ipsime confitentur nō semel: tum porro ibi corporale manducatione insti-
tuti, clare ipse Dominus testatur, qui de extera manducatione loquens, dicit, Accipite & comedite, Hoc est corpus meum.

Locutio Sacramentalis manducatio, tan-
tum isti nostræ, quam ex uerbo Dei credimus
externo ritu fieri, conuenit, non isti ipsorum,
quam illi dicunt etiam extra hoc Sacramentū
haberi,

haberi, atq; adeo antequam uel hoc uel aliud ullum sacramentum institutum est, quæq; est propriè spiritualis. Quare illi reuera sacramētalem manducactionem tollunt.

Quare apagelis tu potius cum istis tuis fi-gimentis, ex diametro cum uerbis sacrosancti testamenti Christi pugnantibus.

CONTRA 25. SOLV TIONEM.

Hanc quoque solutionem connexuit cunct præcedentibus tribus, licet plurimum inter se uariant, ut tanto minus in illo cumulo aut confusione distingui, & sophisticæ ipsius fraudes animaduerti possint.

Hic uero diligenter obseruetur malitiosa sophistica hominis: Ego enim initio meæ demonstrationis, diligenter distinxii sacrum te-xtum huius sacramenti, idque etiam comprobante Caluino, simulq; ostendi, quid sit essen-tia huius sacramenti, nempe tota illa existen-tia aut essentia, Accepit & dedit panem ac ui-num dicens, accipite & comedite, Hoc est cor-pus meū, Hic est sanguis meus, usq; ad. Quod pro uobis traditur, &c. In sequētibus uero fru-ctū ac finem effectumue huius sacramenti de-scribi, ostendi.

Hanc tum distinctionem textus, tum eti-am appellationem huius sacramenti non im-probat, sicut etiam in solutione primæ demon-strationis ab eo comprobatam esse supra o-stendi: Sed insuper etiam in recitatione sum-mæ nostræ demonstrationis eam maliciosè præterit, cum non ignoret in ea distinctione

& appellatione Essentiae ac Fructus fundamen-
tum aut basin totius huius meæ probationis
consistere, & lucem omnibus sequentibus af-
ferre. Omissa igitur maxima parte demonstra-
tionis recitat sequentia.

Recitatis uero aliquot lineis, in quibus o-
stendo Caluinum sibimet cōtradicere, Incipit
me arguere mendacij, utendo aliter præcipu-
is uocabulis, quam uel res postulat, uel mea di-
stinctio euincit.

Sed præstiterit totam meam demonstrati-
onem adscribere, ut tanto magis fraus eius &
sophismata, meæq; demonstrationis soliditas
patescant. Ea uero ita habet.

Porrò obseruetur & illa palpabilis huius
erroris contradictione, qua semetipsum redargu-
it ac euertit. Dixi in mea Fideli admonitione,
& etiam supra, duas esse partes sacrosan-
cti huius Testamenti, altera in qua essentia hu-
iis sacramenti describatur, uidelicet usque
ad uerba, Quod pro uobis traditur aut effun-
ditur: Alteram, in qua effectus fructus aut u-
sus eius indicetur. Quæ distinctio est sum-
ma diligentia obseruanda ac retinenda. Eam
distinctionem iste comprimat, hisce supra quo
que recitatis uerbis, Quod pro uobis da-
tur, &c. Cæterum hoc secundum est mem-
brum promissionis, quod leuiter prætereun-
dum non est, neque enim simpliciter & sine
adiectione Christus corpus suum nobis of-
fert, sed quatenus pro nobis immolatum est.
Prius ergo membrum, significat nobis cor-

pus

pus exhiberi, hoc secundum exprimit, quis in
de fructus ad nos perueniat (Hæc omnia iste
in sua recitatione omittit.)

Idem quoq; autor uerissimè dicit Ephe. 5.
Sacra menta nos ducere ad Christum, esse ceu
organa, per quæ Christus nos mundet. Ver-
ba eius inter alia hæc sunt. Hic demum uerus
ac rectus Sacrameti usus est recta nos ad Chri-
stum manu ducere. Nota ad Christum addu-
cere, esse effectum aut fructum Sacramenti, &
non ipsam eius essentiam aut substantiam. I-
tem in Harmonia docet, potionē sanguinis
Christi, sanciri hoc fœdus, ut sit efficax, quod
idem est, ac si diceret, potionē sanguinis præ-
cedere omnino efficaciam huius Sacramenti.
At contra negari non potest, & ipse met arti-
fex istius dogmatis passim docet, inhabitatio-
nem Christi in nobis, qua renouamur, & ita in
eum transmutamur, ut fiamus caro de carne,
& os de ossibus eius, esse unum ex præcipuis
ipius beneficijs, quæ postquam ad Christum
adducti simus, ab eo accipiamus.

Quare palpabiliter secummet pugnat, dū
istam manductionem Christi iam facit essen-
tiam Sacramenti, iam effectum ex eius effica-
cia proueniēt, iam facit eam nos deducere
primum ad Christum, iam beneficium ac do-
num Christi, quod postquam ad Christum ad-
ducti sumus, & per eum ad thronum gratiæ ac
cessimus, ipsius intercessione à Patre conse-
quamur, cùm hæc longissimè inter se se di-
stent. Longè enim aliud est digitus & sermo
Baptistæ

Baptistæ agnū Dei mōstrans , q̄ est ipsum uer-
bū ac sacramenta nos ad Christū ducentia, ali-
ud mea accessio aut fides ad agnum, & per eū
ad Patrem uel thronum gratiæ : Aliud deniq̄
beneficia, quæ postquam hunc agnum aut me
diatorem accessi , per & propter eum impetro
à Deo Patre , quæ sunt iustificatio, filij eius ac
spiritus sancti inhabitatio seu renouatio, aut
noſtri in eum(ut ita dicam)incorporatio, & de-
niq̄ uita æterna; Hæc est tota mea demonstra-
tio: Ipſe uero circiter in medio, facit principiū
recitandæ eius, excluso(ut dictū est) p̄cipuo
eius fundamento. Recitatis igitur aliquot uer-
bis, quæ h̄c omnia reperere non attinet, tan-
dem h̄s mea suaq̄ proponit. Itaq̄ palpabili-
ter secum pugnat Caluinus, dum istam man-
ducationem Christi, iam facit essentiam Sacra-
menti, iam effectum ex ipſius efficacia proue-
nientem.

Respondet ille, Hoc falso eſt Illyrice, ali-
ud enim eſt D. Caluino manducatio, quæ eſt
actio, quam illud ipsum quod maducatur spi-
ritualiter, nimirum per fidem, nempe Chri-
stus, qui res eſt & essentia sacramentorum. ego
dico sententias Caluini pugnare in hac re, ille
mihi uocabula quedam exponit. Hic igitur sci-
endum eſt istum ludere uocabulis. Ego nō di-
co ipsum Caluinum ſic male uti iſtis uocibus,
ſed postquam oſtendi mea distinctione(quam
ipſe hic illæſam p̄terit, & ſupra cum ſuo Cal-
uino comprobauit) priorem partem testamen-
ti describere eſſentiam, poſteriorē fructu:

I Tum

Tum demum ostendi, eum suis dictis, quæ ex
libris eius recitaui, eandem rem, modo in cau-
sam, modo in essentiam, modo in fructus aut
effectus ponere.

Idem nunc denuo breuissimè ostendam;
si forte quæstionem istam rectius intueri uel-
let. Aliás igitur dicit Caluinus, sacramenta nos
primum ducere ad Christū: Hoc sanè effectus
Sacramenti est, qui iam est extra ipsum sacra-
mentum: Postquam uero sumus adducti ad
Christum, tum demum fide comedendus est.
Itaq; hæ ratione secundum sententiam Caluinii,
manducatio fidei esset procul extra ipsam
existentiam, aut (ut ita dicam) extra corpus sa-
cramenti inter remotores eius effectus collo-
catu. Sic & Beza dicit sacramenta esse instru-
mēta in eum finem instituta ut uriantur Chri-
sto. Iterum alibi Caluinus dicit, portione san-
guinis sanciri hoc foedus, ut sit EFFICAX:
Hoc sanè est spiritualem istam manducatio-
nem ante omnem efficaciam ponere. Idem do-
cet mādicationem fidei esse unum ex preci-
piis Christi beneficijs, quod postquā ad eum
adducti sumus, percipimus. Palpāsne iam quā
illi contradictionē obiisciām?

Ego urgeo dictorum ipsius de sacra-
mentis ac Christi mādicatione pugnantia. Quæ di-
cta ille non concordat, ut soluentem oportu-
isset: sed exponit mihi uocabula Caluini, q̄i
manducatio ei nō significet ipsum Christum,
quod ego ei nunquam obieceram.

Noli mihi exponere uocabula, de quibus
hie

Hic lis non est, sed dicta pugnantia Caluinī eō
cordato, si uis qd uera solutio postulat facere.

Sequitur porr̄d in eius textu, ubi primum
sunt mea uerba ab ipso recitata, postea eius. Iā
facit Caluinus spiritualem mandationē nos
reducere ad Christum. Iterum (inquit ille) hoc
falsum est.

Obsecro an non clarē scribit Ephe. 5. offici
ūm sacramentorum esse, nos ad Christum ad-
ducere? an non autem in medio & corpore aut
existentia huius sacramenti collocat spiritua-
lē mandationem in uerbis, Accipite & co-
medite, Hoc est corpus meū: Quę tandem au-
dacia uel etiam insania est, hoc negare, ac dice-
re, Caluinum solum panem ac uinum, uel sola
aquam uocare sacramenta? Si illa sola elemen-
ta per se uocat sacramenta, graviter peccat.

Iterum mea uerba recitat, Iam facit beneficiū
ac donum Christi, quod postquam ad e-
um adducti sumus, à Patre consequamur. Hoc
iterum falsitatis arguit. At qua rādem fronte?
an negat nos prius oportere ad Christum ue-
nire seu adduci, priusquam eum comedamus?
An potius oportet nos prius comedere eum,
quād ad ipsum ueniamus?

En uides Christiane lector, quo candore &
parthesia ea omnia quae refutare non potest,
uel pr̄terit, ut initio huius solutionis fecit,
uel falsitatis audacter accusat.

C O N T R A 26. S O L V T I O N E M.

In hac solutione, quā tendent aperte à prio-
rib. separat, partim reiicit meam explicationē

Joci Ioan. 6. partim etiam ueram esse agnoscere cogitur.

Primum autem obseruetur eius hyperbole, quod dicit, me illam tractationem aut demonstrationem uix quatuordecim paginis absoluisse, cum tantum sex pagellæ sint. Quod quidem mendaciolum, per se sanè leue sit, sed ramen iudicium est eius importunæ & impiaæ rhetorices, quam (ut passim suprà ostendimus) non pudet ex musca elephantum, & uicissim ex elephanto culicem, facere, pro ut eius affectus feruent, quæ impia impostura in sacris rebus tractandis perniciosa est, & puilllos Christi, etiam cum res ipsæ bonæ ueræcyp sunt, magis dementat, q̄ docet. Merito profecto tales sophistæ unà cum suis scriptis omnibus pusillis Christi & ueritatis amatoribus suspecti & exosi esse deberent.

Secundò, cum soleamus eis respondere, in cap. Ioan. 6. non agi de sacra cœna, eoq; non esse confundēdos textus, de diuersissimis rebus agentes: respondet, non agitur quidem illic de sacra cœna: at certè agitur de eadem manducatione corporis Domini: quod tamen non probat nec probabit unq; Sed satis forte est, quod ipse id dixit. At ego hoc breui syllogismo, non adhibitis 14 paginis, contrarium liquido probabo.

Vbicunq; agitur de alicuius sacramenti sigillo, pignore, & eo, quo aliquod sacramentū confirmatur, ibi etiam de illo ipso sacramento agitur, Vniuscuiusq; enim sigillorum generi proprium

proprium est, ut sint suo diplomati coniunctissima, illaq; propriè obsignent. At isti testantur spiritualem mādicationem esse sigillum & pignus sacræ cœnæ, eoq; illam confirmari. Caluinus supra Exod. 24: Hebr. 9.10.1. Cor. iii. Beza Matth. 26. Testantur ijdem etiam de illa ipsa manducazione agi, Ioan. 6. Igitur illic agitur de sacra cœna: sed hoc est falsissimum, & negatur etiam ab istis. Igitur & illorum antecedens est falsum, quod de eadem fidei manducazione agatur in uerbis, accipite & comedite: Hoc est corpus & sanguis meus. Accipe idem argumentum aliter, Vbi non agitur de sacra cœna, non agitur etiam de eius proprio pignore, sigillo aut re, qua ea sanctitur, uel confirmatur illud foedus. Sed Ioan. 6. non agitur de sacra cœna. Igitur etiā non de eius proprio pignore. Vel deniq; hoc modo: Ioā. 6. non agitur de pignore, sigillo & confirmatione sacræ cœnæ: igitur etiam non de eadem manducazione corporis Dñi, de qua in sacra cœna, quam esse sigillum, pignus, confirmationē, & id, quo illud foedus sanctiatur, clarè Caluinus & Beza testantur. Respōde Rhetor per tuas 14 paginas.

Sequitur igitur hinc hoc idem, quod semper ursimus, non agi hic de sacra cœna, non agi de eadem manducazione, de qua in uerbis, Hoc est corpus meum, ac deniq; non rectè ac piè hinc sacræ cœnæ Sacramentalē externatū manducazionem oppugnari.

Reprehendit Beza hic eos, qui docēt, quod caro Christi catenus nos alat, sicut panis no-

ster, quatenus pro nobis passa est, & à nobis id sacrificium fide apprehenditur. Isti enim uolunt prorsus, Osiandri more, hoc dictum docere, quod ipsamet essentia aut substātia Christi pascamur ad salutem.

At Christus ipse nobis suam sententiam liquidè exponit. Primum enim dixit, se esse panem cœlestem & uiuificum. Id cum sèpius incūciasceret, adiecit etiam, oportere homines illū panem edere, tandem addit explicationem hisce uerbis uersu 51, Panis autem, quem ego dabo, caro mea est: ecce facit gradum à sua persona ad carnem, & addit porro luculentissimam expositionem, quomodo ipse aut caro eius sit panis, caro mea quam ego dabo. PR Q Mundī VITA.

Quo membro non id agit, ut distinguat hanc suam carnem ab alijs carnibus, quasi plures habeat suas ueras carnes, aut hanc sit daturus nō alias: Sed illuc respicit, ut declaret, quomodo dicat uel se, uel suam carnem esse panem uiuificum, nempe quia hæc caro aut corpus Christi patietur pro uita hominum, id est, patiendo redimet homines ex morte, & acquires iusticiam imputatiuam, qua uite causa est.

Ecce audis uerissimam maximeq; autenti-
cam glossam, quomodo, & qua ratione Christus ibi dicat, se, suum corpus ac carnem esse uerum panem, non quia ille ipsa essentia suæ personæ nos pascat, ut Osiander cum i-
stis fermè Capernaitico more locutus est, Sed
ea tenuis

eatenus est panis , quatenus pro mundi aut ho-
minū uita datur, nempē ut ipse moriendo nos
à morte liberet, ut ipse præstanto illam sum-
mam obedientiā extremæ exinanitionis iu-
sticiam nobis acquirat, quæ liberat à morte, &
precium uitæ coram Deo est, ut Salomon ſepe
pronunciat, & Caluinus ſuper hunc ipsum lo-
cum cōmodè differit, iusticiā eſſe cauſam uitæ.

Consideret Christianus lector , an non hac
Christi glossa aut expositio potētissimè reda-
guae istorum ſigmenta, quod caro Christi cate-
nus nobis uitam det, quatenus ipia ſua ſubſtitu-
tia nos pafcat, & non quatenus pro mundi uit-
a detur, quatenus ſua morte nobis mortuis in
inferno uitam emit, & quatenus pro nobis iu-
ſtiſiam legi, iræ, ac ſeuera Dei iuſtiſie præſtat,
quæ unica uitæ hominum cauſa eſt.

Atq; ad hunc intellectum ſeu glossam quo-
modo Christus fit nobis ſalutaris, tota nos ſcri-
ptura deduoit, ubiq; clamans, nos morte Chri-
ſti liberari à morte, & redimi ad uitā, nos ſan-
guine Christi lauari, & deniq; obediētia ac paſ-
ſione Christi eam legis impletionē & plenissi-
mam perfectiſſimamq; uel etiā ſuperabundan-
tem iuſtiſia nobis parari, ob quam lex & ſeu-
ra Dei iuſtiſia, quantūuis antea irata nobis (ut
ita dicam) uolens nolens uitam dare cogitur.

Cūm igitur tota ſcriptura hanc glossam
comprobet, & urgeat, quod passio Christi aut
ſanguis ſint noſtra iuſtiſia, redemptio à morte
& acquiſitio uitæ , & Christus ipſe eam nobis
hac et alibi moſtret, docēs, ſe ſic panē uitæ aut fa-

Intifertum esse, quia detur pro mundi uita, necessario hunc sensum horum uerborum hic & alibi in tota scriptura monstratum sequi cogimur, rejecto isto Osiandrico, quem Bezz uerba s̄epissimè exprimit, ut Christum intranos recipientes, omnia IN DE HAVRIA MVS, quod iste s̄epissimè inculcat: Non enim ipsamet Christi substantia aut eius inhabitatio, sed eius uulnere aut merito, ut proxima causa seu medicina, teste Esaiā, sanamur & saluamur. Hoc modo hunc Iohannis locum etiam ipse Caluinus in suis institutionibus exposuit, cuius dictum postea adscribemus.

Quare cūm in hoc textu reuera non propriè ipsiusmet substantiæ comedio, (ut isti uolunt) urgeatur; sed fruitio passionis ac meriti Christi, eoq; nec spiritualis ista inhabitatio aut incorporatio h̄c tradatur, perperam omnino ac impiè hoc caput, cum illa sacramentaria comedione Domini in sacra cœna commisetur, aut potius illa per hanc tollitur.

Scribit uero ipse contra hunc uerissimum sensum in hunc modū: sed hoc commentū de sola efficaciæ absq; subiecto participatione qd attinet pluribus refutare? Ipse Christus optimus suæ mentis interpres, antequam hæc dicceret, quæ isti ad solam efficaciam detorquēt, nempe qui edit carnem meam, &c. Caro mea est cibus, &c. dixerat Panis, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita.

Bella uero ratiocinatio, postea dixit sic: Iḡtur

tur ille uerficulus non monstrat rerum sensum. Quid si etiam aliquid simile antecessit? At contra hanc ratiocinationem obserua, quod ante uerba explicantia habeatur illud obscurius dictum. Sic etenim uerba Domini recitat Ioannes: Ego sum panis uita, qui de celo descendit: Si quis ederit ex hoc pane, uiuet in aeternum; panis autem, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo PRO mundi uita.

Hinc igitur clare uides, uerba Christi, quae quasi textum continent, praecedere ante illa, quae ueluti glossae uim obtinent. Nam in precedentibus satis manifeste dicit Dominus (quod ueluti textum nomino) se esse uerum panem, esse comedendum, & panem quem sit daturus, esse ipsam carnem suam. Sequitur porro mox illa (quam sic uoco) glossa, quomodo ipse sit panis uitalis ac comedendus, & quod ille sit caro sua, cum protinus subiicitur, Quam ego dabo pro mundi VITA, quod idem est, ac Morienti do iusticiam ac uitam mundo acquiram.